

Obiectivul: Stefan -Voda

Obiectul: Reparatia capitala a acoperisului cladirii blocului nr.1 a IMPS

Devizul: Spitalul raional Stefan Voda

Deviz local Nr. 26.1.1

Intocmit in preturi curente 2022-01-19

Valoarea de deviz 3 840 053,704 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatie din BCA sau placi vata (Разборка гидроизоляции, термоизоляции, склеенных битумом, битумными замазкой или мастикой, включая защитный и подстилающие слои на террасах или вертикальных стенах подвалов, включая термоизоляцию из "BCA" или ватных плит).	m2	1 553,0000	129,5900	201 253,270
					96,3500	149 631,550
2	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (парапетные плиты толщ,80мм.	m3	8,4000	738,3300	6 201,972
					697,9500	5 862,780
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов).	m2	5,0000	33,9400	169,700
					33,8400	169,200
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc ingradire Ingr-1	kg	345,1000	2,5920	894,499
					1,8800	648,788
5	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare peretii parapetului	m3	20,5000	323,0200	6 621,910
					305,5000	6 262,750
6	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg (Перемещение ручными средствами, опрокидной тачкой на расстояния макс. в 200 м с грузом до 200 кг).	t	93,4000	35,7200	3 336,248
					35,7200	3 336,248
7	TsH92B	Incarcarea in auto: a moluzului din demolari (Порозка мусора вручную	t	93,4000	52,1700	4 872,678
					52,1700	4 872,678
8	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 4 km	t	93,4000	31,8500	2 974,790
					0,0000	0,000
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории).	100 m3	1,2500	102,4800	128,100
					17,8600	22,325
10	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см).	buc	488,0000	34,9300	17 045,840
					7,9900	3 899,120
11	RpCU07C	Matarea gurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	488,0000	28,6645	13 988,276
					27,2600	13 302,880
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15-Bm,Bm-2	m3	23,7100	1 375,7855	32 619,874
					249,1000	5 906,161
13	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений).	m2	117,2200	79,0600	9 267,413
					47,0000	5 509,340
14	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и	kg	364,5500	25,8530	9 424,711

		колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).			4,6530	1 696,251
15	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	731,6000	24,5370 3,3370	17 951,269 2 441,349
16	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice B15-Stm1-5(PL-29.3)	m3	7,3900	1 375,7855 249,1000	10 167,055 1 840,849
17	CB03F	Cofraje din panouri refozabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în stâlpi la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, exclusiv susținerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования колонн в строениях высотой до 20м включительно, без креплений).	m2	26,6200	95,7975 58,7500	2 550,129 1 563,925
18	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	106,3000	25,8530 4,6530	2 748,174 494,614
19	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	285,6000	24,5370 3,3370	7 007,767 953,047
20	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг).	kg	246,5000	61,8086 9,8700	15 235,820 2 432,955
21	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice B15-suporturi pentru elemente sarpantei -sec 5-5 PL -30	m3	10,0000	1 375,7855 249,1000	13 757,855 2 491,000
22	CB03F	Cofraje din panouri refozabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în stâlpi la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, exclusiv susținerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования колонн в строениях высотой до 20м включительно, без креплений).	m2	209,6800	95,7975 58,7500	20 086,820 12 318,700
23	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг).	kg	103,3600	61,8086 9,8700	6 388,537 1 020,163
24	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice B15-Stm-6 PL-35	m3	0,3800	1 375,7855 249,1000	522,798 94,658
25	CB03F	Cofraje din panouri refozabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în stâlpi la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, exclusiv susținerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования колонн в строениях высотой до 20м включительно, без креплений).	m2	3,7600	95,7975 58,7500	360,199 220,900
26	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	1,3200	25,8530 4,6530	34,126 6,142
27	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52	kg	5,8300	24,5370	143,051

		, diametru de 8 mm, pregatita in atelierul de constructii pe scara de beton (construcții în scara de beton).			3,3370	19,455
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B-15 -Bm-3 PL-35	m3	1,0100	1 375,7855	1 389,543
					249,1000	251,591
29	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений).	m2	10,1000	79,0600	798,506
					47,0000	474,700
30	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	4,2800	25,8530	110,651
					4,6530	19,915
31	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	15,6200	24,5370	383,268
					3,3370	52,124
32	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М25, М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м).	m3	4,3800	803,1338	3 517,726
					182,8300	800,795
33	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate -anticondensat SAC,PL-11-16	m2	1 506,0000	26,0955	39 299,823
					11,7500	17 695,500
34	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinapa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % gr.150mm	m2	1 506,0000	98,0618	147 681,071
					5,6400	8 493,840
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate pelicula contra vapori	m2	1 506,0000	26,0955	39 299,823
					11,7500	17 695,500
36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor Tigla metalica -coama 1=152 m (	m2	1 930,0000	313,3800	604 823,400
					54,0500	104 316,500
37	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate -anticondensat	m2	1 930,0000	26,0955	50 364,315
					11,7500	22 677,500
38	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm 20-40mm (30mm)M100 по паранеру	m2	30,0000	43,5550	1 306,650
					16,4500	493,500
39	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.tabla gr.0.8mm	m2	30,0000	306,1755	9 185,265
					37,6000	1 128,000
40	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu Rigleta antizapada	m	267,0000	60,7800	16 228,260
					4,7000	1 254,900
41	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток).	kg	2 086,0000	55,5068	115 787,101
					9,8700	20 588,820
42	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку).	m2	73,0000	71,2400	5 200,520
					51,7000	3 774,100
43	RpCR20B	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si	m2	7,8000	91,7543	715,684

		exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, in doua straturi (Окраска цветными масляными красками металлических изделий, внутри или снаружи, огрунтованных свинцовым суриком, в существующих строениях, двумя слоями).			82,2500	641,550
44	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m	288,0000	173,6525	50 011,920
					14,1000	4 060,800
45	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m	250,0000	189,9700	47 492,500
					16,4500	4 112,500
46	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка сечением 10x15 см из оцинкованного листа толщиной 0,5мм, изготовленная на стройплощадке, установленная на цементной заливке).	buc	26,0000	204,8985	5 327,361
					84,6000	2 199,600
47	CH10A1	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mici de 50 kg SCM-1	kg	43,5000	110,1956	4 793,507
					7,9900	347,565
48	IzF18C k=1.67	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm gr.50mm	m2	1 506,0000	43,7450	65 879,970
					16,4500	24 773,700
49	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti Schindura 100*50h	m3	0,1750	8 816,9150	1 542,960
					1 034,0000	180,950
50	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,1750	317,8400	55,622
					39,9500	6,991
51	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. gr.100 mm полипеностирол	m2	16,4000	540,6028	8 865,885
					64,3900	1 055,996
52	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm отливы gr.0.8mm B=180mm	m	52,2000	129,5815	6 764,155
					44,6500	2 330,730
53	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic SAC ,PL-37	m3	30,9300	8 706,5500	269 293,592
					1 132,2300	35 019,874
54	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuiteV древесины =27,8м3	m2	1 930,0000	102,9640	198 720,520
					13,8650	26 759,450
55	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства).	m3	12,9100	8 816,9150	113 826,373
					1 034,0000	13 348,940
56	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	71,6400	442,5500	31 704,282
					96,3500	6 902,514
57	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m Свес	m2	150,0000	961,8600	144 279,000
					190,8200	28 623,000
58		Puturi de aeraj PA-1PA-4 (SAC,PL-17)		0,0000	0,0000	0,000
					0,0000	0,000
59	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura каркас из уголков и пластин	t	4,1940	35 546,3000	149 081,182
					3 995,0000	16 755,030
60	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали).	t	4,1940	801,3300	3 360,778
					302,6800	1 269,440
61	IzF14B	Strat fonoizolant executat cu placi din vata minerala pentru	m2	249,1000	62,4600	15 558,786

		izolatii generale, aplicata intre peretii dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata vata minerala g=60mm			7,5200	1 873,232
62	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv Placa din oxid de magneziu gr.8mm	m2	287,5000	157,3500	45 238,125
					47,0000	13 512,500
63	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.обшивка tabla din profil Ranila	m2	312,2000	306,1755	95 587,991
					37,6000	11 738,720
64	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.tabla galvanizata	m2	26,0000	341,6130	8 881,938
					37,6000	977,600

Total manopera (ore)	13 260,1233
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	2 708 110,935
Asigurari sociale si medicale	24,0000% 149 574,191
Total	2 857 685,126
Cheltuieli de transport	4,0000% 80 748,906
Total	2 938 434,032
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000% 20 187,227
Total	2 958 621,259
Cheltuieli de regie	4,0000% 118 344,850
Total	3 076 966,109
Beneficiu de deviz	4,0000% 123 078,644

Total General fara TVA	3 200 044,754
TVA (20%)	640 008,951
TOTAL GENERAL	3 840 053,704
Inclusiv salariul	623 225,796

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)